
 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

 

Decreto Dirigenziale n. 2  

  

  

 Taranto, 30/09/2024  

    Agli  Studenti  

 Ai  Genitori  

 Al  Personale Docente  

 Al  Personale ATA  

 Al  DSGA  

 Agli  Atti – Albo dell’Istituto  

       Al  Sito Web dell’Istituto  

  

OGGETTO: Indizione elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica. Anno 

scolastico 2024/2025  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991 artt. 21 e 22, n.267 del 4 agosto 1995, n.293 

del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di 

elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica;  

VISTO  il D.Lgs 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento 

degli Organi collegiali della scuola;  

VISTA  la Nota USR Puglia del 23/09/2024, prot. n.55797, Consiglio Regionale della Puglia 

– “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti” – Percorso biennale di 

cittadinanza attiva - Edizione 2024;  

VISTA  la Nota USR Puglia del 23/09/2024, prot. n.55408 relativa alle elezioni 

suppletive/surroghe degli studenti nella Consulta provinciale studentesca - a.s. 

2024/2025 -biennio di riferimento 2023-25; 

VISTA  la Nota MIM n. 38475 del 19/09/2024, relativa alle elezioni degli Organi Collegiali 

a livello di istituzione scolastica per l’anno scolastico 2024/2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto relativa alle elezioni degli Organi Collegiali; 

 

CONSIDERATA la scadenza annuale della componente Studenti nel Consiglio di Istituto  

 

 

DECRETA  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it




 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

  

a norma dell’art. 2 dell’O.M. n.215 del 15/07/1991 l’indizione con modalità semplificata, ex artt. 21 

e 22 della predetta Ordinanza, delle seguenti elezioni per il rinnovo:  

 

1. dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Classe         - n.2 studenti per classe  

2. dei rappresentanti degli studenti nella Consulta provinciale    - n. 1 studenti (elezioni suppletive) 

3. dei rappresentanti dei Giovani in Consiglio                             - n. 2 studenti                                                            

4. dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto        - n. 4 studenti 

5. dei rappresentanti dei genitori nel Consiglio di Classe            - n.2 genitori per classe  

  

 

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno il 28 ottobre 2024 per la componente studenti e il 29 ottobre 

2024 per la componente genitori, secondo il calendario e gli adempimenti di seguito riportati. 

  

 

ELEZIONI PER IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
  

A. Rinnovo della Componente Studenti 

 Lunedì 28 ottobre 2024 dalle ore 09:05 alle ore 12:05 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo 

della componente studenti del Consiglio di Istituto, secondo la procedura semplificata prevista dagli 

artt. 21 e 22 dell’O.M. n.215 del 15/07/1991.  

 

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto: 

 

1. Tutti gli studenti hanno diritto al voto  

2. Non è possibile il voto per delega  

3. Tutti sono elettori ed eleggibili    

4. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere fino al 

doppio dei rappresentanti da eleggere  

5. Le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Capo 

d’Istituto;  

6. Non è possibile sottoscrivere più di una lista (pena l’esclusione)  

7. I candidati non possono essere inseriti in più liste  

8. Sono eletti n. 4 rappresentanti  

9. Si esprimono al massimo n. 2 preferenze  

  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

Le liste degli studenti candidati, sottoscritte da almeno 20 studenti firmatari, dovranno essere 

presentate personalmente da uno dei firmatari alla Commissione Elettorale dell’Istituto (segreteria 

Didattica, sig.ra Romano Valeria) dalle ore 09:00 di martedì 8 ottobre 2024 alle ore 12:00 di 

domenica 13 ottobre 2024.  
I modelli per la presentazione delle liste dei Candidati per il suddetto Organo elettivo potranno essere 

ritirati presso la medesima segreteria Didattica.  

 

La propaganda elettorale potrà svolgersi dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni e, dunque, dal 

10 ottobre 2024 al  26 ottobre 2024 

 

ELEZIONI PER I CONSIGLI DI CLASSE 
  

 

A. Rinnovo della Componente Studenti 
  

Lunedì 28 ottobre 2024 dalle ore 09:05 alle ore 12:05 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo 

della componente studenti.   

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe:  

1. Tutti gli studenti hanno diritto al voto  

2. Non è possibile il voto per delega  

3. Tutti sono elettori ed eleggibili    

4. Sono eletti n.2 rappresentanti per classe  

5. Si esprime una sola preferenza. 

 

Le operazioni elettorali si articoleranno nel seguente modo:  

  

• Educazione civica: ore 09.05-10.05: la tutela costituzionale del diritto di voto (art. 48 

Cost). Al fine di consentire una partecipazione attiva e consapevole al voto di tutti gli studenti 

e nella profonda consapevolezza che la democrazia si possa apprendere esclusivamente in una 

scuola in cui gli studenti siano in grado di riconoscere e valorizzare gli istituti della 

rappresentanza, i docenti della seconda ora sono invitati a leggere e spiegare il diritto di voto 

nella Costituzione come attività rientrante nel percorso di Educazione Civica. 

• Assemblea ore 10:05 – 11:05: La presidenza dell’assemblea sarà assunta dal docente 

presente in quell’ora, il quale spiegherà le funzioni dei consigli di classe; successivamente gli 

alunni procederanno all’individuazione delle candidature. Il docente avrà cura di compilare e 

firmare la prima parte del verbale riguardante l’assemblea.  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

• Costituzione del seggio dalle ore 11:05: sarà composto da tre studenti di cui uno, a scelta, 

avrà la funzione di presidente e un altro quella di segretario. Il docente presente in quell’ora 

vigilerà sulla regolarità della costituzione del seggio.   

• Apertura del seggio: Il suddetto docente vigilerà sulla regolarità dell’apertura del seggio e 

avrà cura di firmare la prima parte del verbale. Il Presidente, quindi, provvederà a far vidimare 

dai componenti tutte le schede che devono essere pari al numero degli elettori. Terminata tale 

operazione il Presidente provvederà a riportare la dicitura “assente” sugli elenchi delle firme 

in corrispondenza dello studente assente. Il Presidente ricorderà agli elettori che per il 

Consiglio di classe si potrà esprimere una sola preferenza, mentre gli eletti risulteranno essere 

due.  Dichiarerà, infine, aperto il seggio per procedere alle votazioni.   

• Chiusura del seggio: Il Presidente, dopo aver fatto votare tutti gli studenti, provvederà allo 

spoglio delle schede, compilerà e firmerà in tutte le sue parti il verbale relativo alle operazioni 

di voto e degli eletti. Risulteranno eletti i due studenti che hanno ottenuto il maggior numero 

di preferenze. In caso di parità, si procederà per sorteggio. Il docente presente alle votazioni 

e allo spoglio vigilerà sul regolare svolgimento di tutte le operazioni elettorali.  

 

Terminate tutte le operazioni (e comunque entro e non oltre le ore 12:05), il Presidente del seggio 

consegnerà nella segreteria Didattica (Sig. ra Romano Valeria) tutto il materiale relativo alla 

votazione del Consiglio di Classe.  

  

 

B. Rinnovo della Componente Genitori 
  

Le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di classe si svolgeranno martedì 29 

ottobre 2024 dalle ore 15:30 alle ore 18:30  

  

Si ricorda che per i rappresentanti dei genitori nei consigli di classe:  

 

1. Ciascun genitore può esprimere una sola preferenza;  

2. Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili;  

3. Non è ammesso il voto per delega;   

4. In caso di parità si procede alla nomina per sorteggio tra i candidati; 

5. Sono eletti n. 2 rappresentanti per classe.  

6. I genitori che hanno due o più figli nella stessa classe votano una sola volta, mentre – 

se i figli sono distribuiti in classi diverse – votano per il consiglio di classe di tutte le 

classi interessate (O.M. 215/91, art. 27, co. 8). 

 

 

Le operazioni elettorali si articoleranno nel seguente modo:  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

  

Assemblea di classe dalle ore 15:30 alle ore 16:30  

L’assemblea è a scuola in presenza. I docenti coordinatori, sostituiti in caso di doppio 

coordinamento da un docente del Consiglio di classe individuato dal Dirigente scolastico, sono 

delegati a presiedere, nelle rispettive classi, le assemblee, con il seguente O.d.g:   

1) Illustrazione Offerta Formativa  

2) Funzioni del Consiglio di Classe  

3) Modalità di costituzione del seggio e votazione    

 

 

L’assemblea delle classi quinte si svolgerà nelle aule della sede centrale, come da prospetto: 

 

 

Costituzione del seggio e operazioni di voto dalle ore 16:30 alle ore 18:30   

Terminata l’assemblea di classe, nella medesima aula, verrà insediato il seggio elettorale dal docente 

che ha presieduto l’assemblea, previa nomina di un Presidente e di due scrutatori, scelti tra i genitori 

presenti. Uno degli scrutatori fungerà da segretario. 

 Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 16.30 alle ore 18.30. Il seggio deve rimanere aperto 

fino alle 18.30 per permettere a tutti i genitori di esprimere il loro voto. Si precisa che possono 

esercitare il diritto di voto anche i genitori assenti all’assemblea, purché, ovviamente, si presentino a 

votare prima della conclusione delle operazioni di voto. La votazione avverrà a scrutinio segreto.    

 

 

Operazioni di scrutinio:  

Alle ore 18.30 hanno inizio le operazioni di scrutinio. In ciascuna classe saranno eletti rappresentanti 

i due genitori che avranno ricevuto più voti. Nell’ipotesi in cui due o più genitori avranno ricevuto 

lo stesso numero di voti si provvederà, ai fini della proclamazione, per sorteggio. In caso di rinuncia, 

subentrano i genitori che seguono per numero di voti.  

 

Ogni seggio elettorale redigerà processo verbale delle votazioni, che sarà consegnato dal Presidente 

di seggio, unitamente alle schede, alla Commissione elettorale d’Istituto, la quale procederà alle 

verifiche e alla proclamazione degli eletti.  

 

 N.B. Nell’eventualità che i genitori di una o più classi siano presenti in numero esiguo o tale da 

non rendere possibile nemmeno l’insediamento del seggio, è consentito votare presso il seggio di 

 5C-5G-5I 5E-5F-5H 5D-5B-5L 

AULA 106 108 419 

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

un’altra classe della stessa sezione dove, a tal fine, saranno trasferiti l’elenco degli elettori e la 

relativa urna. In tal caso, si precisa che i seggi saranno così costituiti:  

 

 Corso A Corso B Corso C Corso D Corso E Corso F 

Docente Zicari  Petrignano Belsito Chimenti Filotico Viola 

AULA 301 03 418 409 05 204 

 

 Corso G Corso H Corso I Corso L Corso M Corso N 

Docente Paternostro Motolese Lo Barco Piccinno Totta Laricchiuta 

AULA 08 408 206 306 417 405 

 

Alle ore 18.30, alla chiusura delle attività, i Presidenti di seggio che hanno coordinato le 

operazioni di voto, dopo aver consegnato tutto il materiale alla Commissione elettorale, 

possono allontanarsi. La Commissione elettorale supporterà tutte le operazioni di voto e dovrà 

essere presente dalle 16.30 alle 18.30.  

 

 

ELEZIONI DEGLI STUDENTI PER LA CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI 
 

 

Lunedì 28 ottobre 2024 dalle ore 09:05 alle ore 12:05 si svolgeranno le elezioni per la Consulta 

Provinciale degli Studenti.  

 

Le liste degli studenti candidati per la Consulta Provinciale degli Studenti, sottoscritte da almeno 20 

studenti firmatari, dovranno essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla Commissione 

Elettorale dell’Istituto (segreteria Didattica, sig. ra Romano Valeria) dalle ore 09:00 di martedì 8 

ottobre 2024 alle ore 12:00 di domenica 13 ottobre 2024. I modelli per la presentazione delle liste 

dei Candidati per il suddetto Organo elettivo potranno essere ritirati presso la segreteria Didattica 

(Sig. ra Romano Valeria).  

  

Si ricorda che:  

1. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere fino al doppio dei 

rappresentanti da eleggere  

2. Le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Capo d’Istituto  

3. Non è possibile sottoscrivere più di una lista (pena l’esclusione)  

4. I candidati non possono essere inseriti in più liste  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

5. Alle elezioni della Consulta Provinciale degli Studenti possono candidarsi tutti gli studenti 

delle scuole di istruzione secondaria di secondo grado, a condizione che siano inseriti in una 

lista  

6. Hanno diritto di voto tutti gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, 

indipendentemente dall’età  

7. Si esprime una sola preferenza  

  

 

Le operazioni elettorali si articoleranno come già indicato nel paragrafo “Elezioni per i consigli di 

classe”.  

  

La Commissione Elettorale procederà alla riassunzione dei voti e alla proclamazione degli eletti per 

l’elezione dei rappresentanti della Consulta Provinciale degli Studenti.  

 

La propaganda elettorale potrà svolgersi dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni e, dunque, dal 

10 ottobre 2024 al  26 ottobre 2024 

 

 

ELEZIONI DEGLI STUDENTI PER I GIOVANI IN CONSIGLIO 
 

 

Il giorno lunedì 28 ottobre 2024 dalle ore 09:05 alle ore 12:05 si svolgeranno le elezioni per i 

Giovani in Consiglio.  

  

Si ricorda che:  

1. Alle elezioni dei Giovani in Consiglio possono candidarsi esclusivamente gli studenti delle 

classi 3^, 4^, 5^;  

2. Possono votare tutti gli studenti (compresi gli alunni delle prime e seconde classi)  

3. È esprimibile una sola preferenza. 

 

Le operazioni elettorali si articoleranno come già indicato nel paragrafo “Elezioni per i consigli di 

classe”.  

 

Attenzione:  

Le classi potranno lasciare l’Istituto solo dopo aver votato per tutte le componenti da eleggere 

e, comunque, non prima dell’orario d’uscita.  

 

  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

I docenti sono tenuti a non fissare prove di verifica nelle giornate in questione.  

 

 

Per ulteriori dettagli si rinvia alla normativa vigente (O.M. 215/1991 e successive 

modificazioni). 

  

Per qualsivoglia necessità, si potrà fare riferimento alla Commissione Elettorale (Presidente: Prof. 

F. Carrozzo, componente docente: Prof.ssa M.G. Cannalire e Prof.ssa A. Friuli), Sig.ra Romano 

Valeria (ATA), Ing. Marcello Fanelli (Componente Genitore), Sig.ra Quattrone Maria Teresa 

(Componente studente 4^E).  

  

 Si confida nel senso di responsabilità di tutti e in una partecipazione attiva e numerosa.  

 

 

 

                                                                                             F.to Il Dirigente Scolastico  

                             Prof.ssa Patrizia Arzeni 
                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                                                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  
                                                                                                        

   

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

ALLEGATO 1  

 

  

                               BREVI NOTE AD USO DEGLI  ELETTORI 

Nel giorno 29 ottobre 2024 si svolgeranno le elezioni per i Rappresentanti dei Genitori nei 

Consigli di Classe e nel giorno 28 ottobre 2024 avranno luogo le elezioni per i Rappresentanti 

degli Studenti nei Consigli di Classe, nel Consiglio di Istituto, nella Consulta Provinciale e 

per i Giovani in Consiglio.  

Per poter valutare consapevolmente proposte e candidature, si ritiene opportuno effettuare una 

sintesi delle funzioni di tali organi e delle modalità di elezione dei rappresentanti.  

 

 
I consigli di classe costituiscono la sede più diretta di confronto tra le componenti della comunità 

scolastica: studenti, docenti, genitori.    

Il consiglio di classe è composto dai docenti della stessa classe ed è presieduto dal Dirigente 

Scolastico o da un docente, membro del consiglio, da lui delegato. Fanno altresì parte del 

consiglio di classe due rappresentanti eletti dai genitori degli alunni iscritti e due rappresentanti 

degli studenti, eletti dagli studenti della classe.   

Il consiglio di classe è convocato dal Dirigente Scolastico, dal Coordinatore di Classe di propria 

iniziativa o su richiesta scritta e motivata della maggioranza dei suoi membri.  

  

 
Quali sono le funzioni dei rappresentanti di classe?  

▪ Si fanno portavoce della classe e agiscono su mandato della stessa avendo come 

interlocutori i propri insegnanti (o per questi l'insegnante coordinatore);  

▪ Riferiscono in merito a problemi educativi o didattici;  

▪ Riferiscono in merito a proposte educative o didattiche;  

▪ Riferiscono, previa consultazione con l'insegnante coordinatore, al Dirigente Scolastico 

proposte relative al funzionamento della scuola;  

▪ Le assemblee possono essere effettuate durante le ore di lezione anche richiedendo la 

presenza dell'insegnante in classe;  

▪ I rappresentanti devono redigere il verbale dell'assemblea, consegnandone una copia al 

coordinatore;   

   
CONSIGLIO DI CLASSE   

  

   
COMPONENTE STUDENTI   

  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

▪ Decadono dall'incarico per irresponsabilità dimostrata o grave scorrettezza nell'esercizio 

delle loro funzioni.   

Quanti sono i rappresentanti di classe?  

Sono eletti due rappresentanti per classe.   

  

Chi può candidarsi?  

Tutti gli studenti di una classe possono candidarsi. Nell’ambito dell’assemblea di classe, 

preliminare alla votazione, i candidati esprimono le proprie idee ai compagni. Non è necessario 

organizzare liste.  

  

Come avvengono le votazioni? Le votazioni hanno luogo a scrutinio segreto, a seguito 

dell’assemblea di classe in cui si presentano i candidati. Per votare uno studente è necessario 

scrivere il suo nome sulla scheda elettorale. Una volta completata la votazione, si contano i voti 

attribuiti ad ogni candidato. I candidati che hanno ottenuto più voti vengono dichiarati eletti. In 

caso di parità di voto tra due studenti, si procede alla proclamazione per sorteggio.  

   

   

 

 
Quali sono le funzioni dei rappresentanti di classe?  

▪ Si fanno portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso 

il Consiglio di cui fanno parte.  

▪ Informano i genitori, mediante diffusione di relazioni, note, avvisi o altre modalità, previa 

richiesta di autorizzazione al Dirigente Scolastico, circa gli sviluppi di iniziative avviate 

o proposte dalla Direzione, dal corpo docente, dal Consiglio di Istituto.  

▪ Convocano l’assemblea della classe che rappresentano qualora lo ritengano opportuno o 

i genitori lo richiedano. La convocazione dell’assemblea, se questa avviene nei locali 

della scuola, deve avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente Scolastico, in cui sia 

specificato l’ordine del giorno. ▪ Non si occupano di casi singoli.  

▪ Non trattano argomenti di esclusiva competenza degli altri Organi collegiali della scuola 

(ad esempio, quelli inerenti la didattica e il metodo di insegnamento).  

  

Quanti sono i rappresentanti di classe?  

Sono eletti due rappresentanti per classe.  

  

     COMPONENTE GENITORI   
  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

Chi può candidarsi?  

Tutti i genitori di una classe possono candidarsi. Non è necessario organizzare liste.  

  

Come avvengono le votazioni? Le votazioni hanno luogo a scrutinio segreto, a seguito 

dell’assemblea di classe in cui si presentano i candidati. Per votare un genitore è necessario 

scrivere il suo nome sulla scheda elettorale. Una volta completata la votazione, si contano i voti 

attribuiti ad ogni candidato. I candidati che hanno ottenuti più voti vengono dichiarati eletti. In 

caso di parità di voto tra due genitori, si procede alla proclamazione per sorteggio.  

  

  

 
Elabora e adotta gli indirizzi generali del PTOF e determina le forme di autofinanziamento.  

Delibera il Programma annuale, il bilancio preventivo e il conto consuntivo e dispone in ordine 

all'impiego dei mezzi finanziari per quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico 

dell'istituto.  

I Rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Istituto partecipano alle riunioni di tale 

Consiglio, in cui si discute di tutto ciò che verrà fatto nella scuola, come ad esempio 

l’approvazione dei bilanci, le proposte di attività didattiche, l’impiego delle risorse.  

  

Come si diventa rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto?  

Gli studenti che intendono candidarsi per il Consiglio di Istituto devono costituirsi in liste. Ogni 

lista può essere composta al più da 8 candidati e deve essere firmata da 20 studenti presentatori.   

  

Come si svolgono le votazioni?  

Le votazioni per i rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto si svolgono insieme 

a quelle per il Rappresentante di Classe. Il voto si esprime apponendo un segno sul nome del 

candidato scelto tra quelli presenti sulla scheda.  

  

 

CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI 
 

 

La Consulta provinciale degli studenti – CPS – è un organismo istituzionale su base provinciale, 

ed è composta da due studenti per ogni Istituto secondario superiore della provincia, eletti 

direttamente dai loro compagni di scuola.  

   
CONSIGLIO DI ISTITUTO   

  

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it


 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO DI STATO " G. BATTAGLINI"  

Liceo Scientifico Tradizionale – Liceo Scientifico Quadriennale   

Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate – Liceo TRED 

74123 - TARANTO - Corso Umberto I, n.106  

Codice Fiscale: 80011710730  -  Codice  Meccanografico: TAPS03000T - Cambridge International School: IT959  

http://www.battaglini.edu.it -  e-mail: taps03000t@istruzione.it   PEC: taps03000t@pec.istruzione.it 

tel: +39 099 4532054  

 

 

Liceo Scientifico con 

Curvatura  

Economico-Giuridica 
 

 
 

Liceo Scientifico 

Biologico con Curvatura 

BIOMEDICA 

 

Liceo Scientifico con  

Progetto P-TECH 

 

 
IELTS 

Liceo Scientifico quadriennale 

per la transizione ecologica e 

digitale 

 
 

 

 

 
 

La Consulta provinciale, riunita in plenaria, elegge al suo interno un presidente e successivamente 

si divide in commissioni tematiche. Ogni CPS si dota di un proprio regolamento e si riunisce con 

frequenza regolare. 

Le Consulte danno vita a momenti di coordinamento e rappresentanza a livello regionale, le cui 

istanze si concretizzano e si realizzano all’interno di un momento di coordinamento e di 

rappresentanza a livello nazionale, attraverso il Consiglio   nazionale – CNPC, dove hanno 

l’opportunità di scambiarsi informazioni, ideare progetti integrati, discutere dei problemi comuni 

delle CPS e di confrontarsi con il MIUR formulando pareri e proposte.   

 

  

GIOVANI IN CONSIGLIO  

  

Si tratta di un progetto a carica biennale attuato dal Consiglio Regionale della Puglia, d’intesa con 

l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, che prevede la presenza, all’interno degli spazi 

istituzionali, di giovani delle ultime classi delle Scuole Superiori di Secondo grado, per effettuare 

un percorso di cittadinanza attiva.  

  

Quanti sono i componenti della Consulta?  

46 studentesse e studenti iscritti alle classi 3°-4°-5° delle scuole secondarie di secondo grado del 

territorio pugliese, 2 per ogni ambito territoriale (come individuato dal Decreto del Direttore 

Generale dell’USR Puglia n. 7152 del 12.04.2017.  

  

Come ci si candida?  

Gli studenti che intendono candidarsi per i Giovani in Consiglio devono presentare istanza su 

apposito modulo alla segreteria scolastica.   

  

Quanto dura l’incarico?  

L’incarico ha durata biennale.   
 

 

                                                                                             F.to Il Dirigente Scolastico  

                             Prof.ssa Patrizia Arzeni 
                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                                                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:taps03000t@istruzione.it
mailto:taps03000t@pec.istruzione.it

		2024-09-30T12:39:13+0200
	PATRIZIA ARZENI




